ATA DA 53ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 24ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS GERAIS.

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze

horas na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 - Centro, no

Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”, foi realizada a 53ª Reunião Ordinária,

da 2ª Sessão Legislativa, da 24ª Legislatura da Câmara Municipal de Divinópolis,

sob  a  Presidência  do  Vice-Presidente  Vereador  Josafá  e  posteriormente  do

Presidente  Vereador  Adair  Otaviano,  e  Secretariada  pela  Vereadora  Janete

Aparecida, constatando a presença de todos os Vereadores. Havendo quorum

regimental o Presidente em exercício Vereador Josafá cumprimentou a todos e

declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Raimundo Nonato proceder

à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e em seguida a oração do Pai Nosso.

Solicitou  do Vereador Ademir Silva proceder a leitura do trecho da Declaração

Universal dos Direitos Humanos. Discutida e aprovada a ata da Reunião anterior.

Prosseguindo o Presidente em exercício Vereador Josafá passou à  PRIMEIRA

PARTE DOS TRABALHOS:  Solicitou da Secretária a leitura do Expediente na

seguinte ordem:  DO LEGISLATIVO: FICHA DE INSCRIÇÃO PARA O USO DA

TRIBUNA LIVRE Nº CM-053/2018,  em nome de Raimundo Nonato Xavier  de

Andrade.  PROJETO DE LEI N° CM-102/2018 - Dispõe sobre a obrigatoriedade

do PNCVM - Procedimento da Notificação Compulsória da Violência contra a

Mulher nos serviços de saúde públicos e privados, no âmbito do Município de

Divinópolis,  e  dá  outras  providências,  de  14/08/18.  AUTORIA:  Ver.  Cleitinho

Azevedo -  QUORUM:  Maioria  simples.  PROJETO DE LEI  Nº  CM-105/2018 -

Altera o art. 2° da Lei 3.917, de 28 de dezembro de 1995 que dispõe sobre a

isenção quanto as despesas com os funerais de doadores de órgãos corporais

para fins de transplante médico e dá outras providências, de 23/08/18. AUTORIA:

Ver.  Zé  Luís  da  Farmácia  -  QUORUM:  Maioria  simples.  INDICAÇÕES: CM-

999/2018  solicitando  ao  Senhor  Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado  a

pavimentação  poliédrica  na  Rua  Paraíba  entre  os  números  1720  e  1631  no

/Selegis/MRAP/                                                                1                                                  Ata Reunião Ordinária nº 053/2018

Bairro Sidil; de autoria do Vereador Cleitinho Azevedo. CM-1012/2018 solicitando

ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado serviço de capina e limpeza na Rua

Antônio  Vantuil,  no  Bairro  Universitário;  CM-1013/2018  solicitando  ao  Senhor

Prefeito Galileu Teixeira Machado a reiteração (Indicação 1251/2017),  na qual

solicita-se a manutenção de bueiro na Rua Tedinho Alvim, no Bairro Liberdade,

próximo  à  Unifenas;  CM-1014/2018  solicitando  ao  Senhor  Prefeito  Galileu

Teixeira  Machado  o  patrolamento  e  cascalhamento  de  ruas  do  Bairro  Maria

Peçanha;  todas  de  autoria  da  Vereadora  Janete  Aparecida.  CM-1053/2018

solicitando ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado instalação de poste na

Rua  Canadá,  próximo  ao  nº  310  no  Bairro  Sagrada  Família;  de  autoria  do

Vereador  Nêgo  do  Buriti.  REQUERIMENTOS: CM-203/2018  requerendo  ao

Senhor  Prefeito  Galileu  Teixeira  Machado  que  requeira  junto  à  Secretaria

Municipal de Trânsito e transportes cópia do convênio celebrado em 2008 entre o

Município e Ferrovia Centro-Atlântica/Vli, e convênio atual em relação à operação

das  cancelas;  solicito,  também,  de  informações  de  quais  são  os  pontos  de

travessia  aonde  são  necessários  canceleiros;  de  autoria  do  Vereador  César

Tarzan. CM-285/2018 requerendo ao Senhor Prefeito Galileu Teixeira Machado

informações sobre como está sendo feita  a fiscalização nas linhas de ônibus

conforme alteração da Lei 7.766/2013, que retira os cobradores das linhas de

baixa  demanda  neste  Município;  de  autoria  do  Vereador  Cleitinho  Azevedo.

MOÇÕES  CONGRATULATÓRIAS: CM-102/2018,  em  homenagem  a  Valber

Mozar da Silva; de autoria do Vereador Josafá. DO EXECUTIVO: PROJETO DE

LEI Nº EM-064/2018 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a outorga

de escrituras públicas de doação de lotes de terreno aos beneficiários de cessão

de direito real de uso, ou a seus herdeiros devidamente habilitados, conforme

disposto  nas  leis  concessivas,  de  05/09/18.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -

QUORUM:  Maioria  simples.  Ofício  nº  213/2018,  de  30/08/2018 da  Secretaria

Municipal de Administração, Orçamento e Informação, encaminhando estimativa

das Receitas  Municipais  para o exercício de 2019,  acompanhadas da receita

corrente líquida e as respectivas memórias de cálculo. Ofício/SEGOV-1214/2018,

de 06/09/2018 da Secretaria Municipal de Governo, respondendo indicações dos

Senhores Vereadores: CM-1010/2018, de autoria do Vereador Nêgo do Buriti –

respondida pelo Ofício 1166/2018 – SETTRANS; CM-371/2018,  de autoria do

/Selegis/MRAP/                                                                2                                                  Ata Reunião Ordinária nº 053/2018

Vereador Nêgo do Buriti  – respondida pelo Ofício 1217/2018 – SEMOP; CM-

580/2018,  de  autoria  do  Vereador  Renato  Ferreira  –  respondida  pelo  Ofício

1218/2018 – SEMOP; CM-1791/2017 e 512/2018, de autoria do Vereador Zé Luiz

da Farmácia – respondida pelo Ofício 1221/2018 – SEMOP; CM-432 e 785/2018,

de autoria  do Vereador Adair  Otaviano – respondida pelo Ofício 1222/2018 –

SEMOP; CM-554/2018,  de autoria  do Vereador  Marcos Vinícius – respondida

pelo Ofício 1224/2018 – SEMOP. Ofício/SEGOV-1215/2018, de 06/09/20018 da

Secretaria  Municipal  de  Governo,  respondendo Requerimentos  dos  Senhores

Vereadores: CM-245/2018, de autoria do Vereador Edson Sousa – respondido

pelo  Ofício  094/2018/Comunicação;  CM-264/2018,  de  autoria  da  Vereadora

Janete Aparecida – respondido pelo Ofício 465/2018 – PROGER. Ofício SEMAD-

GA nº  112/2018,  de  06/09/2018  da  Secretaria  Municipal  de  Administração,

Orçamento  e  Informação,  encaminhando  agenda  semanal  de  licitações,  do

período  de  10/09  a  14/09/2018.  O  Presidente  em exercício  Vereador  Josafá

passou a palavra a TRIBUNA LIVRE, em nome de Raimundo Nonato Xavier de

Andrade  para  falar  sobre  o  que  fazer  com  certos  materiais  recicláveis.  O

Presidente  em  exercício  Vereador  Josafá  passou  a  palavra  aos  Senhores

Vereadores para apresentação  de RELATÓRIO   DE COMISSÕES: Não houve

manifestação  dos  Senhores  Vereadores.  Posteriormente o  Presidente  em

exercício Vereador Josafá passou a Palavra Livre aos Vereadores: utilizaram o

espaço os Vereadores: Renato Ferreira; Ademir Silva. O Presidente em exercício

passou a  condução dos trabalhos ao Presidente  Vereador  Adair  Otaviano.  O

Presidente  passou a Palavra  Livre aos Vereadores:  Sargento  Elton;  Nêgo do

Buriti;  Roger Viegas; Janete Aparecida. O Presidente Vereador Adair Otaviano

passou  a  condução  dos  trabalhos  ao  Vice-Presidente  Vereador  Josafá.  O

Presidente  em  exercício  Vereador  Josafá  passou  a  Palavra  Livre  aos

Vereadores:  Cleitinho  Azevedo.  Dando  prosseguimento,  o  Presidente  em

exercício Vereador Josafá passou à  SEGUNDA   PARTE DOS TRABALHOS: e

solicitou da 1º Secretária Janete Aparecida a leitura dos projetos contantes da

Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº CM-001/2018 - Dá nova redação ao art. 1º

da Lei nº 7579, de 14 de junho de 2012, que regulamenta a renovação de alvará

de  funcionamento  das  indústrias  siderúrgicas  instaladas  no  Município  de

Divinópolis, de 01/02/2018. AUTORIA: Ver. Renato Ferreira - QUORUM: Maioria

/Selegis/MRAP/                                                                3                                                  Ata Reunião Ordinária nº 053/2018

simples.  Apresentado  SUBSTITUTIVO  pelo  Ver.  Renato  Ferreira,  em  27/03.

Concedido vista de até a próxima reunião a pedido do Vereador Eduardo Print

Júnior.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-055/2018  -  Dispõe  aos  comerciantes  de

produtos  alimentícios,  a  dispor  em  local  único,  específico,  com  destaque  e

informações,  os  produtos destinados aos indivíduos celíacos,  diabéticos,  com

colesterol  alto,  hipertensão  arterial,  com  intolerância  a  lactose  e  dá  outras

providências, de 24/04/18.  AUTORIA: Ver. Sargento Elton - QUORUM: Maioria

simples.  Apresentado SUBSTITUTIVO pelo  Ver.  Sargento Elton,  em 20/07/18.

Concedido vista de até 07 (sete) dias a pedido da Vereadora Janete Aparecida.

PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-074/2018  -  Institui  no  Município  de  Divinópolis  a

Semana Municipal do Lixo Zero e dá outras providências, de 18/06/18. AUTORIA:

Ver.  Janete  Aparecida  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Aprovado  por  13  (treze)

votos favoráveis. PROJETO DE LEI Nº CM-084/2018 - Altera a Lei nº 6.158/2005,

que dispõe sobre a abertura e fechamento de valas nos logradouros públicos do

Município  de  Divinópolis,  de  29/06/18.  AUTORIA:  Ver.  Josafá  Anderson  -

QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 11 (onze) votos favoráveis e 01 (um)

voto  contrário.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-095/2018  -  Denomina  "Maria  de

Lourdes Costa" a Praça localizada entre as Ruas Revalino Alvim Ferreira, Paulo

Antônio de Oliveira e Joaquim Leandro Filho, no Bairro Jardim Primavera, no

Distrito de Santo Antônio dos Campos, neste Município, de 02/08/18. AUTORIA:

Ver. Roger Viegas - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 12 (doze) votos

favoráveis.  O Presidente  em exercício  Vereador  Josafá passou à  TERCEIRA

PARTE DOS TRABALHOS: A pedido do Vereador Edson Sousa, fez-se 1 minuto

de silêncio pelo aniversário de falecimento de Dona Maria Martins. Nada mais

havendo a ser tratado, às dezesseis horas e dezessete minutos agradeceu a

presença  de  todos  e  em  nome  de  Deus  encerrou  a  reunião. Solicitou a

elaboração da ata sob a supervisão da  Secretária que após discutida, se

aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

/Selegis/MRAP/                                                                4                                                  Ata Reunião Ordinária nº 053/2018

Adair Otaviano de Oliveira – Presidente: ________________________________

Josafá Anderson de Oliveira - Vice-Presidente: ___________________________

Janete Aparecida Silva Oliveira - 1º Secretário: ___________________________

Raimundo Nonato Ferreira - 2º Secretário: _______________________________

VEREADORES:

Ademir José da Silva - Ademir Silva: ___________________________________

César Henrique Fernandes e Silva - César Tarzan: ________________________

Cleiton Gontijo de Azevedo - Cleitinho Azevedo: __________________________

Delano Santiago Pacheco - Dr. Delano: _________________________________

Edson José de Sousa - Edson Sousa: __________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho - Eduardo Print Junior: ____________________

Elton Geraldo Tavares - Sargento Elton: ________________________________

José Luiz de Faria Campos - Zé Luiz da Farmácia: ________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva - Marcos Vinícius: _________________________

Renato Ferreira dos Santos - Renato Ferreira: ___________________________

/Selegis/MRAP/                                                                5                                                  Ata Reunião Ordinária nº 053/2018

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Rodrigo Kaboja: _________________

Roger Alisson Viegas Barbosa - Roger Viegas: ___________________________

Vicente de Paula Silva - Nego do Buriti: _________________________________

/Selegis/MRAP/                                                                6                                                  Ata Reunião Ordinária nº 053/2018

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

___/___/2018

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

13/09/2018

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: